Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 162/2025

Data: 04/08/2025

Tema: Programa Sala de Leitura

Assunto: Sou + Recomposição Sala de Leitura

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades Escolares e Professores Articuladores do
Programa Sala de Leitura.

Referência: Boletim Subsecretaria nº 30 de 1º de agosto de 2025

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, tendo como referência o Boletim da

Subsecretaria nº 30 de 1º de agosto de 2025, encaminha as orientações que versam sobre

Projeto Sou + Recomposição Sala de Leitura, como segue:

 1 – Projeto Sou + Recomposição:
Trio Gestor Disponibiliza o documento de orientação para a implementação do Projeto

Sou + Recomposição – Sala de Leitura / Unidade Escolar em Movimento. A partir desse material,
foi realizada a transmissão ao vivo (live) de apresentação do projeto, cuja gravação e
apresentação de slides também estão disponíveis nos links a seguir:

• Documento de orientação:
https://drive.google.com/file/d/1PfDi3oOgN-HFQeDjfZ3LRuaavmjjBA4w/view

• Apresentação utilizada na live:
https://drive.google.com/file/d/1-et2PZ4CkoHfrzMa50geOBSPcmUoZKND/view

2 – Projeto Sou + Recomposição:

Professores Articuladores da Sala de Leitura Disponibiliza o documento de orientação
para a implementação do Projeto Sou + Recomposição – Sala de Leitura / Construindo Juntos,
destinado especificamente aos Professores Articuladores da Sala de Leitura.

Acesse o material no link:
https://drive.google.com/file/d/1XahmuQ4EX3zty5OTmTVXiskX3jqqfBaG/view

3 – Sondagens do Projeto Sou + Recomposição:

Disponibiliza os documentos de orientação e as folhas de sondagem para estudantes,
organizados por segmento de ensino:

• Anos Iniciais

Orientação para o professor:
https://drive.google.com/file/d/1nYGZBf8tfCbUj13JcTs-9zgTWQXt05LQ/view

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1PfDi3oOgN-HFQeDjfZ3LRuaavmjjBA4w/view
https://drive.google.com/file/d/1-et2PZ4CkoHfrzMa50geOBSPcmUoZKND/view
https://drive.google.com/file/d/1XahmuQ4EX3zty5OTmTVXiskX3jqqfBaG/view
https://drive.google.com/file/d/1nYGZBf8tfCbUj13JcTs-9zgTWQXt05LQ/view

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Folha de sondagem para o estudante:
https://drive.google.com/file/d/1n2eD9zbacK53j0-8UXOezVO-pm_HWzE0/view

• Anos Finais

Orientação para o professor:
https://drive.google.com/file/d/1laB5YTsYVDNn-IRzIQ1AH29BMusUFIj_/view

Folha de sondagem para o estudante:
https://drive.google.com/file/d/1MkDfGa99o5wqnJeKJ600QlBVfJDVFV0s/view

• Ensino Médio

Orientação para o professor:
https://drive.google.com/file/d/1dwJmM_A5zL6JQ1mmiJU4nyRLw2nj0GDh/view

Folha de sondagem para o estudante:
https://drive.google.com/file/d/1-tPr5sRyZljE3c7vVwqm_TI9bMaH8fXX/view

4 - Cronograma de Lives e Formações Iniciais

A programação de lives de apresentação e formações iniciais dos programas e projetos
vinculados à Sala de Leitura e áreas correlatas já está em andamento. A participação de todos
os profissionais indicados é essencial para o alinhamento das ações e o início das atividades
nas unidades escolares.

A presença nas transmissões é fundamental para assegurar o bom andamento das
propostas, fortalecer as práticas de leitura nas escolas e garantir a coerência com as diretrizes
pedagógicas.

 Contamos com o compromisso e a colaboração de todos(as).

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional Responsável

Silvana Aparecida de Paiva
Supervisora de Ensino - Suplente

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1n2eD9zbacK53j0-8UXOezVO-pm_HWzE0/view
https://drive.google.com/file/d/1laB5YTsYVDNn-IRzIQ1AH29BMusUFIj_/view
https://drive.google.com/file/d/1MkDfGa99o5wqnJeKJ600QlBVfJDVFV0s/view
https://drive.google.com/file/d/1dwJmM_A5zL6JQ1mmiJU4nyRLw2nj0GDh/view
https://drive.google.com/file/d/1-tPr5sRyZljE3c7vVwqm_TI9bMaH8fXX/view